Ille ego sim, plures qui cruce, clade levem,
 Quem turba infelix lacrymosis spectet ocellis,
 Cernere quemque tremens cœtus anhelet inops,
 Quo viso repellant prope mortua corpora vires,
 Spes visu crescat his et utrinque calor.
 Submissurus eram, petiturus littora, vela,
 Quo tibi grata quies fessa carina foret.
 Sed tamen apparet transacto gurgite nobis
 Parvula pars magni prætereunda freti.
 Est merito jungenda tibi de paupere turba,
 Divite quæ premitur, cura, libelle, brevis.
 Namque inopum curam recinat pars ultima haben-

[dam,

Cui prior artis erat jura tenenda cani.
 Pauperibus quicumque præes, mitissimus esto,
 Teque his natura noveris esse parem.
 Non hos conditio tibi met, sed culpa subegit,
 Quæ dedit ut homini subditus esset homo.
 Horum te sudor, horum solatia ditant,
 Pluribus his junctis ditior unus ines.
 Flumina concursu crescunt majora minorum,
 Proficit et dives pauperis auctus ope.
 Corpora pinguescunt alieno corpore pasta,
 Vivit et alterius morte resecta caro.
 Fortior invalidum, pusillum comprimit ingens,
 Crescit et hinc major, deficit unde minor.
 Hoc capus accipiterque gerunt per littora curva,
 Hoc lupus in silvis, piscis in amne facit.
 Sic fera sæpe fera, serpens serpente necatur,
 Sic imbellis manet nil nisi præda pecus.
 O genus exemplum fugito mortale ferarum,
 Nec homo sit homini quod fera torva feræ.
 Non opibus spoliatur inops, non crimine falso
 Addictus censum det miser ipse suum.
 Ah! quoties it avara lues sub nomine recti,
 Incipit et nomen legis habere furor!
 Quodque miser perdit, perhibetur perdere juste:
 Quodque rapit dives, tollere jure putat.
 Est fur, estque fugax, huic fraudis conscia mens est,

A Hic male mentitur, hic rapit atque clepit.
 Hic male servitium studuit contemnere nostrum,
 Proximus est noster quem fugit ille diu.
 Stipes eis plantas, connectant vincla lacertos,
 Facta ut iniqua canant, lorea flagra ferant.
 Talia persultant miseros cum lædere malunt,
 Cum re non vitis hos spoliare volunt.
 Flebilius sed iniqua gerens qui sustinet illo est.
 Illic quod agendo perit, ille ferendo viget.
 Sicque bono prosunt crudelia facta maligni,
 Sic auri fero dite politur opus.
 Namque juvare solet pravorum sævior usus
 Justos, quo afflictis cœlica regna petunt.
 Quo premit Hebræam mage plebs Memphitica gen-

[tem,

B Ad promissa magis tenderè rura parat.
 Ne violentus eas miseris, sed blandior esto,
 Ne violentus eas miseris, sed blandior esto,
 Vota quibus forsantur meliora tuis,
 Hos nec aperta fraus, nec aperta licentia lædat,
 Securi et tuti sint ab utroque malo,
 Ne reputa diras sed certa ignoscere culpas,
 Quis sine in hac vita vivere nemo valet.
 Debita qui semper tibi met laxanda precaris,
 Hoc inopi facito, quod petis ipse Deo.
 Ne tua si miserum levet indulgentia nullum,
 Cum petis hanc, ejus destituaris ope.
 Sic dum conservo contemnit parcere servus,
 Iram in se justus mox revocavit heri.
 Parcere mortalis mortalibus ego paratò,
 Cum quis naturæ lex manet una tibi.
 C Quisque tuo dispar si sit per prospera cursus,
 Ortus et occasus qui tibi, par et eis.
 Fons sacer hos tecum beat, inlinit unguen avitum,
 Atque agni satiat hos caro sive cruor.
 Ut pro te vitæ est, pro his quoque mortuus auctor,
 Quemque et pro meritis ad sua dona vocat.
 Hic submittantur transacti carbasa libri,
 Littore in hoc tenet anchora jacta ratem.

LIBER SECUNDUS.

I.

* VERSUS IN FRONTE BIBLIORUM QUÆ IPSE DESCRIBI
 FECIT.

Quidquid ab Hebræo stylus Atticus atque Latinus
 Sumpsit, in hoc totum codice, lector, habes.
 Quo loca prima tenet Genesis, primordia mundi
 Diluviumque canens, gesta que magna patrum,
 Exodus Ægyptum spoliatur, secatur æquora Rubra,
 Pandit iter eremi, lympha ibi lexque datur.
 Inde sacerdotum gentem Leviticus ornat,

* Versus in fronte Bibliorum. Perstat hodieque
 in Memniana bibliotheca egregii operis illustris monu-
 mentum, idem ipse Bibliorum codex, quem Theodulphus olim
 exarandum curarat, cum iisdem ipsis versibus quos in
 libri fronte aureis characteribus expressos collocarat,
 quosque nunc indidem multo

D Et typica exponit dona sacris typicis.
 Bella virosque liber Numeri describit et actus,
 Queis Moyses fregit idola, stupra, duces.
 Post repetit legem, populo benedicit, et alma
 Jura dat, ac dicto carmine victor obit.
 Dividit hinc proprio terram Navegus heros
 Libro, deletis urbibus atque locis.
 Pridem Judicibus quis et ordo cuocurrit et actus,
 Continuante stylo, concinit inde sequens.
 Moxque sedent quæ Ruth Moabitica femina gessit,
 quam hactenus emendatioribus damus. Ex his versibus,
 et ex operis præfatione, quam subjiciam (post
 ipsum carmen), cujusmodi fuerint Biblia Theodulphi,
 sacrarumque in his librorum quis numerus et ordo,
 perspicere est.

Clara piis meritis, clara nepote pio
 Psalmicanique actus, et iniqui gesta Saulis
 Prime sequensque liber hinc Samuelis haes.
 Tertius et quartus, Malachim queis nomen inhaesit,
 Regum Hebraeorum ex ordine gesta canunt.
 Hinc sedet Isaias, Christum de virgine nasci
 Qui canit, et gentes ad pia jura vocat.
 Hunc prope Jeremias, qui virgam ollamque tuctur,
 Ordine quadruplici flebile textit opus.
 Partibus Ezechiel summis obscurus et imis,
 Hinc est stirps qui hominis more vocatur heri.
 Post duodenus inest vatum pius ordo minorum,
 Longe aliud signans quam sua verba sonent.
 Nam mæcham et prolem Joseph creher intonat Osee,
 Samariam, Ephraim, Gesdrachel [*Ms. Reg., Ges-*
 [rahel] et viduam.
 Hinc Joel eversum prius atris cladibus orbem,
 Flamini adventum concinit inde pii.
 Quatuor aequae tribus probris regna increpat Amos,
 Se et vidisse boat mystica plura satis.
 Percutit Abdias Edon almi cuspidis verbi,
 Æmulus et fratris illius ore ruit.
 Naufragio Jonæ signatur passio Christi,
 Ninivis et vitam nomine mundus habet.
 Filia latronis vastatur fame Michæ,
 Quod ducis Israel læserit illa genas.
 Voce Naum pulsant constantis sanguinis urbem,
 Pacicanosque boat montis in arce pedes.
 Habbauc interno in cruce Christum spectat ocello,
 Cornibus his vis est, ejus operta sonat [*Mss Reg.,*
 [*Colb. et Mem., tonat.*]
 Promit Sophonias a porta et colle quod audit,
 Plangorem indigenis fert quoque pila tuis.
 Aggeus instaurat templum, celsumque Tonantem
 Moturum recinit æquora, rura, polum.
 Mystica Zacharias postquam videt ordine plura,
 Sessorem Dominum dicit, aselle, tuum.
 Munera Malachias populi inquit abacta prioris,
 Agmina cumque suis gentium amata Deo.
 Job quoque verba tenens cum gestis inde libellus
 Ponitur, hic parvus pondera magna vehit.
 Mox dulcis dulcem depromit cantio Christum
 Psalmorum, lyrici quos statuere pedes.
 Protinus Ididiæ resident tres ordine libri,
 Cui nomen Salomon, sive Cobelet inest.
 Alloquitur primus sub prolis nomine cunctos,
 Corrigit et mores ethica lege tua.
 Omnia vana canit rutilo sub sole secundus,
 Cui res est physicas enumerare labor.
 Tertius Ecclesiæ thalamum Christique perornat,
 Rebus et in logicis vertitur ejus opus.
 Inde philistoricus Daniel est totius orbis,
 Omnia qui lapidem frangere regna canit.
 Hinc duo ponuntur, queis nomen Verba dierum est,
 Promere sive labor gesta genusque ducum.
 Ponitur hinc Esdras, legem templumque reformans,
 Et reditum Israhel ad sua regna [*Mss. Reg., et*
 [*Colb., rura*] canens,
 Ecclesiæque typum referens mox scribitur Esther,